---
lang: de
---

# Über uns

## Organisatoren
Am und mit dem Jakobsweg Göppingen haben viele Leute gearbeitet, organisiert und geholfen. Insbesondere das  [Jakobsweg-Team](http://www.jakobswege-nach-burgund.de) hat mit der Beschilderung den Weg zum Leben erweckt.
Interessenvertreter der fünf Themen der "Gesundheits-Hand" sind zur Zeit für:
-   Sport: Frau Laug (Sportkreis Göppingen e.V.) und Herr Sauner (Jugendsportwart Hattenhofen)
-   Glaube: Thomas Meyer-Weithofer (evang.Bildungswerk) und Martin Ostheimer (kath. Erwachsenebildung ''keb''), Mufid Haddad
-   Umwelt: Christian Siller, Goran Milic
-   "Täglich Brot": Lay
-   Medizin: Erich Krempl (Kneippverein), Frank Pfennig (Christophsbad) und [Dr. med. E. Schumacher](mailto:ernst.schumacher@web.de)
-   AG Weg-Ausschilderung: Herr Bahmüller (www.jakobswege-nach-burgund.de) mit verschiedene Wegpaten, [Kurt Ulmer](mailto:kurt-ulmer@gmx.de) Schatzmeister und zuständig für Stempelpässe

## Unser Symbol

![](images/logo.gif)

Wir haben die Hand als Symbol - als Hand-Zeichen - gewählt: Mit ihr können wir uns die fünf großen Gesundheitsthemen leicht einprägen oder, um im Bild zu bleiben, sie anschaulich be-greifen, er-fassen oder hand-haben.

1. Der Daumen steht als erster Finger für das Thema Sport: Das sich auf den Weg machen und Los-Gehen kostet Überwindung, aber es ist der erste Schritt zu neuer Beweglichkeit, Ausdauer und Gesundheit. -- Entlang dem Göppinger Jakobsweg werden den Wanderern aller Altersgruppen zusätzliche Bewegungsanreize geboten in Gestalt von Trimm-Dich-Pfaden, Balance-Stationen, Bewegungs-Parcours und Kletter-Hindernissen.
2. Der Zeigefinger weist auf den Glauben: In der Frühzeit ihrer Entwicklung überlebten die Menschen, etwa auf der Suche nach der nächsten Wasserstelle, nur dann, wenn sie an ihr Ziel glaubten und ihre Vorräte teilten. Auf dem Jakobsweg führen uns gestern wie heute Hoffnung, Gottvertrauen und Nächstenliebe auf den „inneren Weg". Zahlreiche Kirchen und sakrale Stätten legen hiervon seit zahllosen Generationen lebendiges Zeugnis ab.
3. Der Mittelfinger ist der größte Finger: Er lenkt unseren Blick auf die Natur. In der Bibel heißt es: „Ihr seid Gäste auf Erden". Und als sterbliche, „vorübergehende" Gäste sollen wir die Gastlichkeit der Mutter Erde für unsere Kinder so bewahren und sie so verlassen, wie wir sie angetroffen haben. - „Je reicher die Artenvielfalt, desto stabiler ist das Ökosystem", so die Überschrift des Waldlehrpfads am Jakobsweg bei Schleirbach. Die Stabilität des Ökosystems Erde sichert nicht nur die Vielfalt z. B. ferner tropischer Regenwälder, sondern ebenso der Artenreichtum unserer Bannwälder, Wiederaufforstungs-Flächen, Alleen, Streuobst- und Blumenwiesen.
4. Der Ringfinger zeigt an, wie wichtig gesunde Ernährung und Arbeit sind, zusammengefasst un¬ter dem Begriff „Tägliches Brot" (Luther: "Alles, was Not tut für Leib und Leben, wie Essen, Trinken, Kleider, Schuh, Haus, Hof, Acker, Vieh, Geld, Gut, fromme Eheleute, fromme Kinder, fromme Gehilfen, fromme und treue Oberherren, gute Regierung, gut Wetter, Friede, Gesundheit, Zucht, Ehre, gute Freunde, getreue Nachbarn und desgleichen.") Der Göppinger Jakobsweg führt uns an abgelegenen Dörfern und Weilern vorbei, die sich bis vor kurzem noch fast autark von ihren Feldern und Gärten ernähren konnten und genug Arbeit für alle boten. - Zum Thema „Tägliches Brot" wünschen wir uns noch mehr Weg-Stationen: Vielleicht fällt Ihnen dazu etwas ein?
5. Der fünfte Finger führt uns zur Medizin: Wer seinen Körper kennt und weiß, wie man Krankheiten vorbeugen und sie behandeln kann, ist besser gewappnet. Darüber informieren uns auf dem Weg unter anderem Kneipp-Stationen, ein Naturheilkunde-Pfad, Gedächtnis-Parcours, ein Psychiatrie Museum und ein Kräutergarten. Unser Traum: Menschen aus den unterschiedlichen Lebensbereichen gestalten und erwandern diesen Weg gemeinsam, kommen ins Gespräch, wandeln Gegensätze in Toleranz und Kompromisse. „Unterwegs" lernen sie, alte körperliche Beschwerden zu überwinden und neue Gelassenheit, Kraft und Lebenslust zu gewinnen. Unser Pilgerpfad führt letztlich auch als fruchtbarer Weg nach innen zu persönlicher Entwicklung und seelischer Gesundheit.

## Mitmachen und Helfen 
**Wie soll unser Landkreis in 10 Jahren aussehen?** Unser Göppinger Landkreis hat sich in den letzten Jahren rasch gewandelt. Wie stellen wir Bürger uns darauf ein? Benötigen wir neue Werte, Lebensstile oder Strukturen? Welche? Wie können wir globalen Veränderungen und eigenen Lebensübergängen gelassen und konstruktiv begegnen?
Essen und Trinken sind lebensnotwendig, Geld und ein guter und sicherer Arbeitsplatz sind uns wichtig. - Aber : Was ist, wenn es anders kommt? Wie robust sind wir bei neuen, unerwarteten Anforderungen? Wie können wir mit Neuem umgehen? Wie können wir selber in schwierigen Situationen aktiv werden und mitbestimmen, in unserem Handeln einen Sinn sehen? Wissen wir noch, dass wir Teil der Natur und von ihr abhängig sind?
Interessieren Sie diese Fragen? Haben Sie Lust, bei der Entwicklung des Jakobswegs und GesundheitsPfads diese Fragen mit zu beantworten?
Entlang des Jakobswegs in Spanien entstehen immer wieder neue, kleine Wegstationen, mit Pilger-Symbolen, weisen Worten, Kunstwerken oder anderen Impulse. Sie regen den Wanderer an und machen nachdenklich. Sie werden fotografiert oder im Kopf als Bilder mit nach Hause genommen.
Auch am Göppinger Jakobsweg gibt es schon solche Wegstationen. Einige sind alt, andere sind neu. Weitere wollen wir zusammen planen. - Vielleicht öffnen und erweitern diese Bilder unsere Blicke und beeinflussen unsere eigene Welt positiv
Wir freuen wir uns, wenn Sie zu unserem nächsten Treffen kommen oder auf eine andere Weise zu uns stoßen. Die uns verbindende Themen sind z.B. die Wegbeschilderung, Erforschung der örtlichen Geschichte am JakobswegGP, Begleitung der Pilger-Unterkünfte, Baumpflanzungen am Wegrand, Entwicklung von Themenstationen des GesundheitsPfad zu Sport, Glauben, Natur, Tägliches-Brot und Medizin.

## Neue Ideen?
Wir freuen uns über jeden Kommentar oder Verbesserungsvorschlag. Bitte eine Email an: [ernst.schumacher@web.de](mailto:ernst.schumacher@web.de){.email} richten.

## Unterstützende
- [Sportkreis Göppingen](http://www.sportkreis-gp.de)
- [Der Radbus](radbus.pdf)
- [Erwachsenenbildung der Kath.Kirche](http://www.keb-goeppingen.de)
- [Erwachsenenbildung der Evang.Kirche](http://www.ev-kirche-goeppingen.de)
- [LNV Göppingen](http://www.lnv-goeppingen.de)
- [www.talentboerse-goeppingen.de](http://www.talentboerse-goeppingen.de) Arbeits-Tausch "Talentbörse Göppingen
- [Staufen-Imkerei mit Bienen-Lehrpfad](http://staufenimkerei.npage.de)
- [PLENUM (Projekt des Landes zur Erhaltung und Entwicklung von Natur und Umwelt](http://www.plenum-bw.de)
- Die "FISCHE" - Wir sind eine Gruppe für Schwerhörige und Ertaubte, Treff: jd. 2.Sa. 15-18Uhr, Bürgerhaus, GP
- DORKAS-Gruppen e. V. ist eine Sucht-Selbsthilfegruppe für Russlanddeutsche und russische Migranten. Sie trifft sich immer dienstags um 19:00 Uhr im Projektbüro Kosmos im Bahnhof Schwäbisch Gmünd, Bahnhofsplatz 6, 73525 Schwäbisch Gmünd. Anmelden kann man sich unter 07171- 998542 (deutsch und russisch).[Dorkas](http://www.dorkas-gruppen.de)
- ANAMED: Wie können Menschen ihre Gesundheit durch den Einsatz ihrer eigenen Fähigkeiten und der vor Ort wachsenden Heilpflanzen erhalten und verbessern? Ziel von internationalen anamed ist es, vor Ort wachsende Heilpflanzen zu erhalten und das Wissen darüber zu verbessern. [Anamed](http://www.anamed.org/de/)
- [Anonyme Alkoholiker Göppingen, zB. Stadtkirche GP, dienstags, 19:30](http://www.alkohol-hilfe.de/SHG/goeppingen.htm)
- [Kneipp-Verein Göppingen e.V.](http://www.kneipp-verein-goeppingen.com)
- [Naturheilverein von Göppingen und Umgebung](http://www.naturheilverein-gp.de)
- [Netzwerk Balance -Depressionen Selbsthilfe](http://www.depressionen-selbsthilfe.de)
- [Amsel - Kontaktgruppe bei Fragen zu MS](http://www.amsel.de/goeppingen)
- [Frauenselbsthilfe nach Krebs - Göppingen](http://www.frauenselbsthilfe.de)
- [Deutsches Rotes Kreuz - Hattenhofen](http://www.drk-hattenhofen.de)
- [Kreisbehindertenring Göppingen](http://www.kreisbehindertenportal-goeppingen.de)
- [Behinderten-Sportgemeinschaft BSG](http://www.rehasport-bsg-gp.de)



## Links

### Jakobsweg-Webseiten
-   [Jakobswege in Baden Württemberg](http://www.jakobswege-bw.de)
-   [Jakobswege in Europa](http://www.jakobswege-europa.de/wege)
-   [www.pilgerweg.de](http://www.pilgerweg.de)
-   [Pilgertermine](http://www.pilger-termine.de)
-   [Pilgerquartiere](https://pilgertools.de/pilgerunterkunft/)
-   [Neckarland-Rundweg](http://www.neckarland-rundweg.de)
-   [Jakobsweg-Team](http://www.jakobsweg-team.de)
-   Hohenzollerscher Jakobsweg [www.pilgerweg.de/hohenzollerischer.html](http://www.pilgerweg.de/hohenzollerischer.html)
-   Badische Jakobsgesellschaft: [www.badische-jakobusgesellschaft.de](http://www.badische-jakobusgesellschaft.de)
-   Beuroner Jakobpilger-Gemeinschaft: [http://via-beuronensis.de/](http://via-beuronensis.de/)
-   Europapark Rust: [www.europapark.de](http://www.europapark.de)
-   Fränkische Jakobsgesellschaft: [www.jakobus-gesellschaften.de](http://www.jakobus-gesellschaften.de)
-   Jakobusgesellschaft Rheinland-Pfalz-Saarland: [www.freenet-homepage.de/jakobusgruppe.Horb](http://www.freenet-homepage.de/jakobusgruppe.Horb)
-   Kinzigtäler Jakobusfreunde: [www.jakobusfreunde.de](http://www.jakobusfreunde.de)
-   Karte deutscher Jakobswege: [www.deutsche-jakobswege.de](http://www.deutsche-jakobswege.de)
-   Deutsche Jakobusgesellschaft: [www.deutsche-jakobus-gesellschaft.de](http://www.deutsche-jakobus-gesellschaft.de)
-   Ökumenischer Pilgerpfad in Ostdeutschland: [https://www.oekumenischer-pilgerweg.de/](https://www.oekumenischer-pilgerweg.de/)
-   Kriterienliste für Wanderwege: [www.deutscheswanderinstitut.de/index.php?id=22](http://www.deutscheswanderinstitut.de/index.php?id=22)

### Pilger-Ausdauer und Geschicklichkeit
-   Klettern auf gefährlichen (Pilger)Pfaden: [www.abenteuerpark-schlosslichtenstein.de/](http://www.abenteuerpark-schlosslichtenstein.de/)

### Begegnung und Dialoge beim Pilgern
-   Über den Umgang miteinander: [http://www.deraltepfad.de/](http://www.deraltepfad.de/)

### Natur und Umwelt der Pilger
-   Naturschutz, Umweltbildung, Erholung im Wald, erneuerbaren Energien [www.waldpaedagogik-karlsruhe.de](http://www.waldpaedagogik-karlsruhe.de)
-   Bäume am Weg durch ganz Deutschland: [de.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Alleenstraße](https://de.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Alleenstra%C3%9Fe)
-   Die Wanderbaumallee: [www.greencity.de/index.php?id=172](http://www.greencity.de/index.php?id=172)

### "Unser Täglich Brot" - Gesunde Arbeit und Ernährung
-   Naturwissenschaften für Jugendliche: [www.erfahrungsfeld-laufenmuehle.de/](http://www.erfahrungsfeld-laufenmuehle.de/)

### Gesundheit - Präventivmedizin
-   Wie entsteht Gesundheit? [de.wikipedia.org/wiki/Salutogenese](http://de.wikipedia.org/wiki/Salutogenese)
-   Jakobsweg und Psychotherapie [www.marienhospital-eickel.de](http://www.marienhospital-eickel.de)
-   Gesunde Ernährung in der Zivilisation [www.dr-schnitzer.de](http://www.dr-schnitzer.de)
-   Wandern als präventiv-therapeutisches Medium mit extremer Breitbandwirkung
-   "Achten Sie auf Ihren Puls!" - Das größte Fitness-Zentrum ist unter freiem Himmel, Schweizer Versicherungen: [www.vitaparcours.ch/d/html/anleitung+6.html](http://www.vitaparcours.ch/d/html/anleitung+6.html)

## Aktivitäten

### 2022
- 3. April Relaunch der Webseite im neuen Design.
- 2. April Die Initative Jakobsweg Göppingen plfanzt 14 Zukunftbäume die das veränderte Klima (hoffentlich) gut überstehen. Siehe auch unsere [Pressemitteilung](images/Flyer_2022_02_02_Zukunftsbaeume.pdf)

### 2021
-   November: Gebüsch roden für Zukunftsbäume am Jakobsweg
-   30.Oktober, Samstag, 10-14Uhr, LINDENMARKT
-   12.Oktober, Polo-Shirts mit Jakobsmuschel fertiggestellt.
-   26.September, Samstag, 10-14Uhr, LINDENMARKT
-   20.September, Umwandlung des Vereins in eine Initiative.
-   25.August, Samstag, 10-14Uhr, LINDENMARKT
-   31.Juli, Samstag, 10-14Uhr, LINDENMARKT
-   28.Juli, Mi. 19Uhr, JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG, Ort: Globales Klassenzimmer. Beschluss: Auflösung des Vereins und Umwandlung in eine Initiative.
-   25.Juli, JAKOBUSTAG mit Gemeindefest in Kooperation mit der Kirchengemeinde Bodelshofen; fiel aus wegen Corona
-   26.Juni, Samstag, 10-14Uhr, LINDENMARKT
-   20.Juni, Dienstag, 18.Juni, FUSSREISE ZUR ARBEIT, 5Uhr früh Bad Boll, Rathaus mit Förster, Hattenhofen, Sauerbrunn mit Sportwart von Zell u.A.- Pliensbach, Glockenturm.
-   29.Mai, Sa. ab 10Uhr, LINDENMARKT, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand" (Täglich Brot).

### 2020
-   12.Dezember, Samstag, 15-18 Uhr, **ADVENTS-FEIER im Bürgerhaus Göppingen** 
-   2.November, Montag, 18 Uhr, offener **JAKOBSWEG-TREFF**, mit Moderatoren und Vorstand, Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   31.Oktober, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand" (Täglich Brot)
-   26.September, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   29.August, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   25.Juli, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten.
-   27.Juni, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten.
-   20.Juni, **RADPILGERTOUR auf dem Jakobsweg: BEGEGNUNG mit der LITERATUR in der NATURP**, 9:45Uhr, Jakobuskirche Krummwälden 45km bis Notzingen, Ende etwa 18Uhr, An- und Abreise selbständig z.B. mit DB organisieren. Anmeldung bis 1.Juni, Kosten: nach Selbsteinschätzung. Beschreibung: an dieser Etappe des Jakobswegs haben berühmte Schriftsteller und unbekannte Poeten gewirkt, vom Nobelpreisträger Hermann Hesse bis zur Hobby-Autorin über die die Teilnehmer Interessantes erfahren.
-   30.Mai, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   6.Mai, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener **JAKOBSWEG-TREFF**, mit Moderatoren und Vorstand, Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   4.Mai, **PILGERN AM SONNTAG**, 10:00Uhr, Kathol. Kirche St. Jakobus, Bargau bis Bushaltestelle Bezirksamt Rechberg, 15km, Pilgern mit Lamas. Über Weiler in den Bergen nach Herdtlinsweiler, steiler Aufstieg zum Hornberg. Abstieg zur Reiterleskapelle, aussichtsreicher Weg am Stuifen vorbei nach Rechberg
-   1.April, Mittwoch, 18Uhr, **JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG**, Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen, ab 19:30 Filmvorführung: N.N.,
-   17.Februar, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener **JAKOBSWEG-TREFF**, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   15.Januar, Mittwoch, 10Uhr, "**NETZWERKTREFFEN PILGERN** in Baden-Württemberg", Austausch auf der CMT

### 2019
-   14.Dezember, Samstag, 15-18 Uhr, **ADVENTS-FEIER im Waldeckhof** 
-   4.November, Montag, 18 Uhr, offener **JAKOBSWEG-TREFF**, mit Moderatoren und Vorstand, Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   26.Oktober, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   6.Oktober, **PILGERN AM SONNTAG**, 9:30Uhr, evang. Kirche Frickenhausen bis Martinskirche Neckartailfingen, 12km, Pilgerbegleiter: Sanft auf und ab durch Wald und Felder nach Großbettlingen, dann langsam abwärts ins Neckartal nach Neckartailfingen
-   28.September, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   8.September, Sonntag, 11-16Uhr, "**GESUNDHEITSTAG AM PLIENSBACH**" - in Kooperation mit den benachbarten Gemeinden Zell u.A., Hattenhofen und evtl. Bad Boll
-   1.September, **PILGERN AM SONNTAG**, 9:30Uhr, evang. Jakobskirche Notzingen bis evang. Kirche Frickenhausen, 19km, Pilgerbegleiter. Über Wiesen und Felder zur Jakobuskirche in Bodelshofen und nach Ötlingen, über Felder und durch den Wald nach Reudern, durch den Wald zum Jakobsbrunnen und nach Frickenhausen
-   31.August, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   6?.August, **RAD-PILGERN**, von Zell u.A. nach Tübingen, Rückfahrt mit der Bahn
-   4.August, **PILGERN AM SONNTAG**, 9:30Uhr, Jüdisches Museum in Jebenhausen bis Jakobskirche Notzingen, 18km, Pilgerbegleiter. Auf Wiesenwegen geht's nach Schopflenberg, über Feld- und Waldwege zum Uhlandhof, danach pilgern wir fast durchgehend auf schönen Waldwegen bis nach Notzingen
-   27.Juli, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten.
-   25.Juli, Donnerstag, "**JAKOBUSTAG**" N.N.
-   7.Juli, **PILGERN AM SONNTAG**, 10:00Uhr, Evang. Christuskirche Eislingen bis Jüdisches Museum in Jebenhausen, 15km, Pilgerbegleiter. Schöner Waldweg nach Göppingen, vorbei an interessanten Gesundheitsstationen des Gesundheitspfades, der hier den Jakobsweg begleitet. Wir folgen der Fils bis zur romanischen Stiftskirche in Faurndau. Anschließend entlang des Pfuhlbachs bis nach Jebenhausen.
-   27.Juni, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten.
-   18.Juni, "**FUSSREISE ZUR ARBEIT**" 5Uhr morgens, von Bad Boll (Treffpunkt Rathaus Bad Boll, Ansprechpartner Förster), Hattenhofen (Treffpunkt Sauerbrunn, Andreas Sauner) und Zell unter Aichelberg (Treffpunkt Pliensbach Glockenturm). Ankunft in Göppingen 7:15Uhr, dort wo der JakobswegGP die Fils auf dem Fußsteg überquert. Wer Zeit hat, ist eingeladen dann noch mit ins Frühstücks-Cafe zu gehen.
-   2.Juni, **PILGERN AM SONNTAG**, 9:30Uhr, Bushaltestelle Bezirksamt Rechberg bis Evang. Christuskirche Eislingen, 15km, Pilgerbegleiter Ute Kofpenhöfer, Steiler Aufstieg zur Wallfahrtskirche St. Maria auf dem Rechberg, Abstieg und Wanderung zur Kirche St. Jakob („Barbarossakirche") in Hohenstaufen, Abstieg durch den Wald zur Kirche St. Jakob in Krummwälden und weiter nach Eislingen
-   25.Mai, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSE**MARKT UNTER DEN LINDEN**, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   6.Mai, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener **JAKOBSWEG-TREFF**, mit Moderatoren und Vorstand, Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   5.Mai, **PILGERN AM SONNTAG**, 10:00Uhr, Kathol. Kirche St. Jakobus, Bargau bis Bushaltestelle Bezirksamt Rechberg, 15km, Pilgerbegleiter, Pilgern mit Lamas. Über Weiler in den Bergen nach Herdtlinsweiler, steiler Aufstieg zum Hornberg. Abstieg zur Reiterleskapelle, aussichtsreicher Weg am Stuifen vorbei nach Rechberg
-   10.April, Mittwoch, 18Uhr, **JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG**, Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen, ab 19:30 Filmvorführung: N.N.,
-   7.April, **PILGERN AM SONNTAG**, Evang. Kirche Lauterburg: Gottesdienst 9:20, Start 10:30, Ziel: kath. Kirche St. Jakobus, Bargau, 10km, Pilgerbegleiter, Durch den Wald zum Rosenstein und steiler Abstieg nach Heubach, sanfter Aufstieg zum Birkhof und Abstieg nach Bargau
-   3.März, **PILGERN AM SONNTAG** (jeweils am 1. Sonntag im Monat + spirituelle Weg-Impulse des AK-Pilgern der evang. Kirche + mit ÖVP erreichbar), 10:00Uhr, Kathol. Kirche Peter und Paul bis Evang. Lauterburg; 10-15km. Zu Beginn Aufstieg, dann schöne Waldwege mit geringen Höhenunterschieden. Über Tauchenweiler erreichen wir Lauterburg. Bei guter Wetterlage evtl. zusätzliche Wanderung von Lauterburg hinab über den Remsursprung bis Essingen
-   16.-17..Februar, InfoStand auf der **VITAWELL - Gesundheitsmarkt**, Werfthalle Göppingen in Kooperation mit Kneippverein u. Naturheilverein
-   4.Februar, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener **JAKOBSWEG-TREFF**, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   16.Januar, Mittwoch, 10Uhr, "**NETZWERKTREFFEN PILGERN** in Baden-Württemberg", Austausch auf der CMT

### 2018
-   15.Dezember, Samstag, 15-18 Uhr, ADVENTS-FEIER im Waldeckhof 
-   5.November, Montag, 18 Uhr, offener JAKOBSWEG-TREFF, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   27.Oktober, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   29.September, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   25.August, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   8.AUGUST, Mittwoch, RAD-PILGERN, von Tübingen nach Horb, Zell u. A., Hinfahrt morgens mit der Bahn bis Tübingen
-   29.Juli, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   25.Juli, Mittwoch, RAD-PILGERN auf dem Göppinger Jakobsweg von Böbingen nach Bodelshofen, in Kooperation mit ADFC, Hinfahrt morgens ab Stgt.Hbf. Nordeingang, Abfahrt 8:22Uhr, 8okm, 1250 Hm, ca. 6 Std. auf dem Sattel
-   22.Juli, Sonntag, 11-16Uhr, "JAKOBUSTAG" - in Kooperation mit Kneippverein Göppingen, etc. im Garten des "Haus der Familie", Villa Butz Familien-Bildungsstätte e.V.. Mörikestraße 17, Göppingen
-   29.Juli, Sonntag, JAKOBUSTAG - WANDERUNG AUF DEM JAKOBSWEG von Hohenstaufen nach Göppingen
-   8.Juli, Sonntag, WANDERN AUF DEM JAKOBSWEG MIT UND OHNE BEHINDERUNGEN,Pilgerführer, Treffpunkt: Oberhofenkirche Göppingen, die Wanderung geht auf dem Jakobsweg entlang der Fils bis Faurndau.
-   28.Juni, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   19.Juni, "FUSSREISE ZUR ARBEIT" 5Uhr morgens, von Bad Boll (Treffpunkt Rathaus Bad Boll, Ansprechpartner Förster), Hattenhofen (Treffpunkt Sauerbrunn, Andreas Sauner) und Zell unter Aichelberg (Treffpunkt Pliensbach Glockenturm, Dr. Ernst Schumacher). Ankunft in Göppingen 7:15Uhr, dort wo der JakobswegGP die Fils auf dem Fußsteg überquert.
-   26.Mai, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   2.Mai, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener JAKOBSWEG-TREFF, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   4.Mai, 18UHR, in Kooperation mit dem Kneippverein Göppingen, Bürgerhaus Göppingen, Vortrag: "Polyneuropathie"
-   25.April, Mittwoch, 18Uhr, JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG,ab 19:30 Film: "Auf der Suche nach Sinn" französischer Film mit deutschen Untertiteln, Ort: im Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus), in Kooperation mit dem Eine-Welt-Laden Göppingen
-   24./25.Februar, InfoStand auf der VITAWELL - Gesundheitsmarkt, Werfthalle Göppingen in Kooperation mit Kneippverein u. Naturheilverein
-   12.Februar, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener JAKOBSWEG-TREFF, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   17.Januar, Mittwoch, 10Uhr, Netzwerk Pilgern" in Baden-Württemberg, Austausch auf der CMT

### 2017
-   16.Dezember, Samstag, 15-18 Uhr, ADVENTS-FEIER im Waldeckhof 
-   6.November, Montag, 18 Uhr, offener JAKOBSWEG-TREFF, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   21.Oktober, Samstag, KONFIRMANDEN-NACHTWANDERUNG AUF DEM JAKOBSWEG von Göppingen nach Zell
-   28.Oktober, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   30.September, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   10.September, Sonntag, 11-16Uhr, "GESUNDHEITSTAG AM PLIENSBACH" - in Kooperation mit den Gemeinden Bad Boll, Hattenhofen und Zell u.A. [Flyer des Gesundheitstages](images/Flyer_2007_09_10_GesundheitstagJakobsweg.pdf)
-   25.07 RAD-PILGERN, rückwärts von Tübingen nach Göppingen, Kurt Ulmer, Zell u. A., Hinfahrt morgens mit der Bahn bis Herrenberg [Flyer](images/Flyer_2017_07_25_Fahrradpilgertour.pdf)
-   26.August, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   29.Juli, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   25.Juli, Dienstag, JAKOBUSTAG - WANDERUNG AUF DEM JAKOBSWEG von Hohenstaufen nach Göppingen mit Christian Siller
-   30.Juli, Sonntag, JAKOBUSTAG - WANDERUNG AUF DEM JAKOBSWEG von Hohenstaufen nach Göppingen mit Christian Siller
-   24.Juni oder 1.Juli, WANDERN AUF DEM JAKOBSWEG MIT UND OHNE BEHINDERUNGEN,Pilgerführer, Treffpunkt: Oberhofenkirche Göppingen, die Wanderung geht auf dem Jakobsweg entlang der Fils bis Faurndau.
-   24.Juni, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten
-   20.Juni, "FUSSREISE ZUR ARBEIT" 5Uhr morgens, von Bad Boll (Treffpunkt Rathaus Bad Boll, Ansprechpartner Förster), Hattenhofen (Treffpunkt Sauerbrunn, Andreas Sauner) und Zell unter Aichelberg (Treffpunkt Pliensbach Glockenturm, Dr. Ernst Schumacher). Ankunft in Göppingen 7:15Uhr, dort wo der JakobswegGP die Fils auf dem Fußsteg überquert.
-   21. Juni, PILGERWANDERUNG VON DER OBERHOFENKIRCHE NACH FAURNDAU, 
-   27.Mai, Samstag, 10-14Uhr, FLOH+GEMÜSEMARKT UNTER DEN LINDEN, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   ?.MAI, FÜHRUNG DURCH DAS NATURSCHUTZGEBIET AUF DEM TRUPPENÜBUNGSPLATZ MÜNZINGEN, in Kooperation mit der Katholischen Erwachsenenbildung Göppingen
-   2.Mai, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener JAKOBSWEG-TREFF, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   7.APRIL, 18UHR, Bürgerhaus Göppingen, Vortrag: "GESUNDHEIT AUF DER SEIDENSTRASSE - EIN KULTURAUSTAUSCH", ein Bericht über Einsätze als Neurologe und Psychiater in China und Zentral-Asien, Dr. Ernst Schumacher
-   5.April, Mittwoch, 18Uhr, JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG,ab 19:30 Film: "Ich bin dann mal weg" von Hape Kerkeling über seinen Pilgerweg von den Pyrenäen nach Santiago de Compostela in Spanien, Ort: im Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus), Dr. Christina Jetter-Staib, Katholische Erwachsenenbildung
-   18./19.Februar, InfoStand auf der VITAWELL - Gesundheitsmarkt, Werfthalle Göppingen in Kooperation mit Kneippverein u. Naturheilverein
-   6.Februar, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener JAKOBSWEG-TREFF, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen

### 2016
-   24-Stunden-Wanderung auf dem Jakobsweg auf der Strecke Göppingen - Tübingen, Goran Milic
-   4.September, Sonntag, 11-16Uhr, "GESUNDHEITSTAG AM BUTZBACH" - in Kooperation mit den Gemeinden Bad Boll, Hattenhofen und Zell u.A.
-   27.August, Samstag, 12-16Uhr, "ZELLER LINDENMARKT" - Gärtner- und Floh-Markt, 14--17 Uhr, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten in der Lindenallee - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   30.Juli, Samstag, 12-16Uhr, "ZELLER LINDENMARKT" - Gärtner- und Floh-Markt, 14--17 Uhr, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten in der Lindenallee - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot).
-   31.Juli,10 Uhr, Pilgerwanderung von der Reiterleskapelle nach Hohenstaufen, Treffpunkt Jugendherberge Hohenstaufen.
-   10.Juli, Sonntag, 14Uhr-circa 17Uhr, Wandern auf dem Jakobsweg mit und ohne Behinderungen, Treffpunkt: Oberhofenkirche Göppingen, die Wanderung geht auf dem Jakobsweg entlang der Fils bis Faurndau.
-   9. Juli, Samstag, 11:00--circa 16:30 Uhr, "FAMILIENTAG AUF DEM JAKOBSWEG", wir wandern - mit Überraschungen unterwegs - auf dem Jakobsweg von Hohenstaufen bis Krummwälden, der Weg ist auch mit Kinderwagen gut möglich. Anmeldung bis Mittwoch, 6. Juli. Treffpunkt: Parkplatz unterhalb der Jugendherberge in Hohenstaufen; Hin- und Rückfahrt von und nach GP mit ÖVP möglich.
-   25. Samstag, 12-16Uhr, "ZELLER LINDENMARKT" - Gärtner- und Floh-Markt, 14--17 Uhr, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten in der Lindenallee - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand" (Täglich Brot)
-   21.Juni, "FUSSREISE ZUR ARBEIT" 5Uhr morgens, von Bad Boll (Treffpunkt Rathaus Bad Boll, Ansprechpartner Förster), Hattenhofen (Treffpunkt Sauerbrunn, Andreas Sauner) und Zell unter Aichelberg (Treffpunkt Pliensbach Glockenturm, Dr. Ernst Schumacher). Ankunft in Göppingen 7:15Uhr, dort wo der JakobswegGP die Fils auf dem Fußsteg überquert.
-   28.Mai, Samstag, 12-16Uhr, "ZELLER LINDENMARKT" - Gärtner- und Floh-Markt, 14--17 Uhr, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten in der Lindenallee - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   13.April, Mittwoch, 18Uhr, JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG'', ab 19:30 Vortrag:"WANDERN DURCH ÄTHIOPIEN", Ort: im Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus), Dr. Christina Jetter-Staib, Katholische Erwachsenenbildung
-   20. und 21.Februar, Vitawell-InfoStand, Werfthalle Göppingen in Kooperation mit Kneippverein u. Naturheilverein
-   1.Februar, Montag, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener JAKOBSWEG-TREFF, mit Moderatoren und Vorstand), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   20.Januar, "Treffen der Jakobsweg Arbeitsgemeinschaft Südwest-Deutschland" auf der CMT, Stuttgart
-   11.Januar, 14Uhr, "Planungstreffen des Themenbereichs Sport"

### 2015
-   28.November, 15-18 Uhr, ADVENTS-FEIER im Waldeckhof 
-   2.November, 18 Uhr (1.Montag im 2.Monat des Quartals), offener JAKOBSWEG-TREFF (Moderatoren- und Vorstandstreff), Bürgerhaus (hinter dem Rathaus), Göppingen
-   29.Oktober, 14:30 bis 18Uhr, Infostand auf dem GÖPPINGER DIABETES-SYMPOSIUM
-   26.September, Samstag, 14-17Uhr, "ZELLER LINDENMARKT" - Gärtner- und Floh-Markt, 14--17 Uhr, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten in der Lindenallee - Aktivitäten des "Ringfingers der Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   12.September, Samstag, Wildkräuterführung am Jakobsweg, Naturheilverein Göppingen
-   29.August, Samstag, Wildkräuterführung am Jakobsweg, Naturheilverein Göppingn
-   29.August, Samstag, 14-17Uhr, "ZELLER LINDENMARKT" - Gärtner- und Floh-Markt, 14--17 Uhr, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten in der Lindenallee - Aktivitäten des "Ringfingers der Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   9.August, Sonntag, 14Uhr, "Wanderung auf dem Jakobsweg mit und ohne Behinderungen", Start an der Oberhofenkirche, Ziel: Faurndauer Stiftskirche. Pilgerführer, in Kooperation mit der Katholischen Erwachsenenbildung Göppingen.
-   1.August, Samstag, Wildkräuterführung am Jakobsweg, Naturheilverein Göppingn.
-   26.Juli, Sonntag, JAKOBUSTAG an der "Reiterleskapelle bei Waldstetten: Beginn mit Sternwanderungen von Bargau, der Hunnewellhütte und dem Wanderparkplatz am Stuifen in Wißgoldingen. Erstes Etappenziel ist das Dorffest in Weilerstoffel mit Festgottesdienst um 10:30Uhr und Bewirtung. Anschließend Wanderung von Weilerstoffel zur Reiterleskapelle (2,5km), dort ab 14:30Uhr Impulse zu den fünf Themen der Gesundheitshand des Göppinger Jakobswegs mit Schwerpunkt „Natur", z.B. Waldmobil Eislingen (angefragt), "Heilende Pflanzen und Essbares auf dem Jakobsweg", Imkerei, „Laufen mit der GPS-Uhr", „Die 5 Säulen der Kneipptherapie", Lied der Bargauer Jakobspilger aus dem Mittelalter und Blutdruck- und Blutzuckermessen am Diabetikerstand u.a.
-   25.Juli, Samstag, 14-17Uhr, "ZELLER LINDENMARKT" - Gärtner- und Floh-Markt, 14--17 Uhr, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten in der Lindenallee - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot)
-   25.Juli, Pilgern auf dem Jakobsweg von Bargau zur Reiterleskapelle mit Übernachtung in der Hunnewellhütte. Am Sonntag in erster Etappe zum Dorffest in Weilestoffel, anschließend Wanderung zum Jakobsfest an der Reiterleskapelle. Wanderführer.
-   25.Juli, "Kneippen im Pfuhlbach", am Jakobsweg in Jebenhausen
-   9.Juli, Pilgern auf dem Jakobsweg mit und ohne Behinderungen, Oberhofenkirche Göppingn bis Stiftskirche Faurndau, mit Mitgliedern des Jakobsweg-GP und KEB (Kath. Erwachsenenbildung).
-   27.Juni, Samstag, 14-17Uhr, "ZELLER LINDENMARKT" - Gärtner- und Floh-Markt, 14--17 Uhr, am Ortseingang von Zell u.A., zwischen VW-Händler und Kleingärten in der Lindenallee - Aktivität des "Ringfingers der Jakobsweg-Gesundheitshand"(Täglich Brot), zusammen mit der Gemeinde Zell u. A.
-   20.Juni - 2.Juli, Teilnahme an der "STADTOASE" mit einem "Pilger-Tauglichkeits-Test" - Bewegungs-Erprobung in drei Altersstufen, Ort: unter den Platanen im Oberhofenpark, Göppingen; in Kooperation mit dem Kneippverein Göppingen.
-   16.Juni, "FUSSREISE ZUR ARBEIT" 5Uhr morgens, von Bad Boll (Treffpunkt Jura-Fango-Werk, Ansprechpartner Förster), Hattenhofen (Treffpunkt Sauerbrunn) und Zell unter Aichelberg (Treffpunkt Pliensbach Glockenturm). Ankunft in Göppingen 7:15Uhr, dort wo der JakobswegGP die Fils auf dem Fußsteg überquert.
-   4.-7.Juni, Auf dem Markt der Möglichkeiten, KIRCHENTAG in Stuttgart, Infostand in Kooperation mit dem Kilimajaro Friendship Trail
-   7.Mai, Donnertag, 17Uhr, Eröffnungsfeier des KUNSTWEGS im Park des CHRISTOPHSBAD, mit Konzert im Cafe am Park [Christophsbad](https://www.christophsbad.de/)
-   24.März, Dienstag, ab 18Uhr, Rathaus Göppingen, Bilderausstellung zur Reiterleskapelle, Vortrag "300 Jahre Reiterleskapelle" anschließend ab 19:30 Jahreshauptversammlung im Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus)
-   7./8.März, Konfirmanden-Nachtwanderung von Göppingen nach Zell
-   14.-15.Februar, Vitawell-InfoStand, Werfthalle Göppingen in Kooperation mit Kneippverein u. Naturheilverein
-   2.Februar, Montag, 18Uhr, Moderatoren- und Vorstandstreff, Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus), Göppingen

### 2014
-   29.November, Samstag, 15Uhr, Cafe "Waldeckhof" Jebenhausen, ADVENTSFEIER
-   3.November, Montag, 18Uhr, "OFFENER JAKOBSWEG-TREFF" mit anschließender Vorstandssitzung, Ort: Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus)
-   4.Oktober, Samstag, ab 11 Uhr, Info-Stand auf dem "DIABETIKER-TAG", Stadthalle Göppingen,
-   7.September, Sonntag, 11Uhr bis 16Uhr, "GESUNDHEITSTAG AM BUTZBACH" (zwischen Hattenhofen und Pliensbach, dort wo der Butzbach den Jakobsweg kreuzt), in Kooperation mit den Gemeinden Bad Boll, Hattenhofen und Zell und Akteuren aus den Bereichen Sport, Glauben, Natur, "Täglich Brot" und Medizin.
-   6.September, 14Uhr, "ESSBARE WILDKRÄUTER", Führung über den Waldlehrpfad am JakobswegGP, Treffpunkt am Parkplatz Oberholz Göppingen, Führer  Naturheilverein Göppingen.
-   2.August, Samstag, 16Uhr, "BARFUSS AUF DEM JAKOBSWEG", eine Übung des Göppinger Kneippvereins mit Einführung in die 5 Säulen der Therapie des Pfarrer Kneipp, 3€ Beitrag, Treffpunkt auf dem Oberholz-Parkplatz Göppingen
-   26.Juli, Samstag, 14-17 Uhr, "LINDENMARKT AUF DEM ZELLER BERG" Gartengemüse- und Flohmarkt (siehe 28.Juni).
-   25.Juli, JAKOBUSTAG, Präsentation des JakobswegGP auf der Landesgartenschau in Schwäbisch Gmünd, Hattenhofen. Wer mit dabei sein will, bitte bei ihm melden.
- 8. Juli [Zeitungsartikel](images/Zeitungsartikel_2014_07_08_stuttgarterzeitung.pdf)
-   6.Juli, 14Uhr, "ESSBARE WILDKRÄUTER", Führung über den Waldlehrpfad am JakobswegGP, Treffpunkt am Parkplatz Oberholz Göppingen, Führer Naturheilverein Göppingen,
-   6. Juli 2014, Sonntag, 10:00 - ca. 15:30 Uhr, FAMILIENTAG AUF DEM JAKOBSWEGLE in Giengen-Hürben, Treffpunkt in Giengen-Hürben, Lonetalstraße, Parkplatz HöhlenHaus, Anm.: bis Mi 25.06.; € 5,00 Erwachsene, € 3,00 Kinder, Eintritt in die Charlottenhöhle extra. Fahrt und Verpflegung in eigener Verantwortung.
-   28.Juni, Samstag, 14-17Uhr, "LINDENMARKT AUF DEM ZELLER BERG" Gartengemüse- und Flohmarkt, eine Initiative des JakobswegGP in Kooperation mit der Gemeinde Zell u.A. und den lokalen Kleingärtnern. Anmeldung und Standgebühren nicht erforderlich. Bei Dauerregen fällt der Markt aus. Wir heißen viele Besucher, Gärtner, Kleinagrarier und Flohmarkt-ler aus dem Umland willkommen! Ort: "Unter den Linden" zwischen Sportplatz. VW-Autohaus, Kleingärten.
-   17.Juni, "FUSSREISE ZUR ARBEIT" 5Uhr morgens, von Bad Boll (Treffpunkt Jura-Fango-Werk, Ansprechpartner Förster), Hattenhofen (Treffpunkt Sauerbrunn und Zell unter Aichelberg (Treffpunkt Pliensbach Glockenturm). Ankunft in Göppingen 7:15Uhr.
-   5.Mai, Montag, 14:30-18:00, "ABSCHIED KEIN NEUBEGINN"; Pavillion der Evang. Stadtkirche, Schritt für Schritt wandernd auf dem JakobswegGP sich eigenen Lebensthemen nähern, 3x, 29€, Anmeldeschluß 25.04.
-   5.Mai, Montag, 18Uhr, "OFFENER JAKOBSWEG-TREFF" mit anschließender Vorstandssitzung, Ort: Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus)
-   2.April, Mittwoch, 18Uhr, Jahreshauptversammlung, ab 19:30 Film "Pilgern auf Französich", Ort: Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus)
-   15.-16.Februar, Vitawell-InfoStand, Werfthalle Göppingen in Kooperation mit Kneippverein u.Naturheilverein
-   \~11-19.Jan., Treffen der Südwestdeutschen Jakobsweg-Arbeitsgemeinschaft, während der CMT, Stuttgart
-   7.Januar, Dienstag, 18Uhr, Moderatoren- und Vorstandstreff, KEB, Ziegelstr. 14, Göppingen

### 2013
-   30.November, Weihnachtsfeier, 15-18Uhr, Waldeckhof, Jebenhausen, für Mitglieder und Gäste
-   4.November, Offener JAKOBSWEG-TREFF Montag, ab 18Uhr, Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus)
-   10.Oktober, GÖPPINGER DIABETES SYMPOSIUM, 15-21 Uhr, Infostand
-   14.-15.Sept., ZELLER KONFIRMANDEN-NACHTWANDERUNG AUF DEM JAKOBSWEG; Samstagnacht auf Sonntagmorgen, von Göppingen bis Zell unter Aichelberg.
-   7.Sept., Info bei Tag der Offenen Tür im Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus)
-   23.August, 14-17Uhr, Die 5 Säulen der Kneipp-Therapie, Kneipp-station am Jakobsweg bei Jebenhausen, Kneipp-Verein Göppingen in Kooperation mit dem "Sommer der Verführungen".
-   27.Juli, WILDKRÄUTERFÜHRUNG MIT DEM NATURHEILVEREIN, Parkplatz Oberholz, Führer [Naturheilverein von Göppingen und Umgebung](http://www.naturheilverein-gp.de)
-   21.Juli, JAKOBUSTAG mit KINDERFEST in Hohenstaufen, Sonntag, Beginn mit Ökumenischem Gottesdienst um 10Uhr im Festzelt bei der Grundschule; 11:00 Uhr Pilger- und Aktionsmarkt mit Spiel und Spaß und Neuem zu den fünf großen Gesundheitsthemen: Sport, Glaube, Natur, Ernährung und Medizin. 11:15 Uhr Historische Kirchenführung mit Pfarrer der Barbarossa- und ev. Kirche. Weitere Informationen bei der Kath. Erwachsenenbildung (keb GP  [Erwachsenenbildung der Kath.Kirche](http://www.keb-goeppingen.de)), den Kath. und Ev. Kirchengemeinden in Hohenstaufen.und über die Presse.
-   18.Juni, PILGERN MIT ALLEN SINNEN auf dem JakobswegGP/GesundheitsPfad; Dienstag, 13:30 -- ca. 18:00 Uhr, Treffpunkt: Göppingen-Faurndau, Zur Heiligen Familie, Dammstraße 10, Rückfahrt von Hattenhofen. Pilgern ist mehr als Wandern! Pilgern lädt uns ein, die Seele laufen zu lassen, die Natur mit allen Sinnen zu erleben und sich, anderen Menschen und Gott neu zu begegnen.
-   18.Juni, FUSSREISE ZUR ARBEIT, Dienstag, 5Uhr, Treffpunkt in Bad Boll am Rathaus, Hattenhofen am Sauerbrunn und Zell-Pliensbach am Glockenturm, die Etappe führt für alle Teilnehmer streckenweise über den Jakobsweg; Ankunft am Bahnhof Göppingen um 7:15Uhr.
-   6.Mai, Montag, ab 18Uhr, Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus): Offener JAKOBSWEG-TREFF
-   5.Mai, Sonntag, FAMILIENTAG AUF DEM JAKOBSWEG, 11:00 - ca. 16:30 Uhr, Start ist am Parkplatz unterhalb der Jugendherberge in Hohenstaufen. Spannend wie eine Schatzsuche mit Stempel sammeln für die eigenen Pilgerpässe, Wegstationen erproben, an der Kneippstation erfrischen und in Krummwälden am Spielplatz Kaffee, Saft und Kuchen für alle. Abschluss mit kurzem Familienwortgottesdienst in der Jakobskirche. Für den Rücktransfer der Fahrer nach Hohenstaufen ist gesorgt. Der Weg ist geeignet für robuste Kinderwagen. Auch kleine Kinder können die Wegstrecke von ca. 5 km gut bewältigen, da es bergab geht. Für größere Kinder sind an den Stationen Herausforderungen geboten. Ultreia! Auf geht's! - Anmeldung bis Mi 24.04. bei der keb GP Freitag, € 5,00 Erwachsene, € 3,00 Kinder.
-   9. April, Dienstag, 18Uhr, JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG im Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus GP). 19:15Uhr: Lichtbilder und Bericht über den KILIMANJARO-PILGERWEG. Im Anschluss an die Hauptversammlung der Initiative wird über den neuartigen Weg entlang der Regenwaldgrenze berichtet. Er führt durch das Garten- und Kulturland am Südhang des Kilimanjaro. Zusammen mit den örtlichen Kirchengemeinden und maßgeblich durch deren Geschichte bestimmt, soll ein moderner Pilgerweg und Gesundheitspfad entwickelt werden. Dieser Vortrag ist für alle offen.
-   23./24.02.Februar, Samstag+Sonntag Infostand auf der VITAWELL-Gesundheitsmesse in Werfthalle Göppingen, in Kooperation mit dem Göppinger Kneippverein ( Kneipp-Treff: jeweils am 2. Mittwoch im Monat Im Gasthaus Jägersbeck in GP. Karlstrasse. von 18.00 - 19.00 Uhr, [Kneipp-Verein Göppingen e.V.](http://www.kneipp-verein-goeppingen.com) und Naturheilverein [Naturheilverein von Göppingen und Umgebung](http://www.naturheilverein-gp.de)
-   4.Februar, Montag, ab 18Uhr Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus): Offener JAKOBSWEG-TREFF
-   18.Januar, Freitag, Diavortrag in Owen, Eine Gruppe Blinde und Sehbehinderte auf dem Jakobsweg nach Santiago de Compostella. Euro-Tandem-Tour 2012. Anmeldung bis 1 Woche vor Beginn.

### 2012
-   1. Dezember, Samstag, 15 Uhr im Waldeckhof: ADVENTSFEIER.
-   19. November, Mo. 20Uhr, Christ-König-Kirche, Göppingen-Reusch, Adolph-Kolping-Str.3, Film und Gespräch - „BIS ANS ENDE DER WELT". - Eindrucksvolle Erlebnisse und leidvolle wie überraschende Abenteuer beim Pilgern. Der Jakobsweg ist aber vor allem Eines: Eine Reise des Pilgers in sein Inneres. KEB und JakobswegGP
-   5. November, Montag, 18Uhr, Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus) Jakobsweg-STAMMTISCH
-   27.Oktober, Samstag, ab 9:30Uhr: JaWeg/GP-Info-Stand auf dem 7. Göppinger Diabetiker- Tag in der Stadthalle Göppingen
-   6. Oktober Teilnahme am "Tag der Offenen Tür" im Bürgerhaus Göppingen
-   2. Oktober, Dienstag, 16 Uhr, FAMILIEN-TREFF in SALACH: "Offenes Cafe" im Geburtstagsmonat Oktober 2012 mit "Gesund und fit !": Dr. Schumacher gibt 5 GesundheitsTipps und stellt dabei den JakobswegGP / GesundheitsPfad vor, geeignet auch für Kinderwagen und Rollstuhl-Fahrer.
-   13. September, Do., 20:00 Uhr, Film: DEIN WEG, Kino Klub K3 Göppingen, Poststr. 36 Inhalt: Ein alter Mann tritt für seinen Sohn, der auf dem Jakobsweg nach Santiago tödlich verunglückte, den Camino an. Eine Auseinandersetzung mit dem Jakobsweg und den Ambivalenzen modernen Pilgerns.
-   9. September GESUNDHEITSTAG im Wiestal zwischen Hattenhofen und Zell mit den Aktivitäten zu den fünf großen Lebensbereichen.
    -   SPORT: Auf der Slackline über den Butzbach, Tarzanschwünge am Seil, Bachwanderung auf Wackelbrettern, Pony-Reiten, Boule-Spiel, Fußball-Spiel gepfiffen von den Bürgermeistern, Tischtennis, Matratzen-Purzelbaumbahn am Hügel, Trambolin und Sprünge über Kasten und Pferd, Fahrrad-Infostand auch für Betroffene von neurologischen Störungen, 1km Gehstrecke entlang allen Gesundheitstags-Ständen.
    -   GLAUBEN/KULTUR: Auftakt-Theaterstück über Gesundheit, Themengottesdienst zu Gesundheit in Hattenhofen, Eröffnungsgottesdienst der Zeller Kirchengemeinde, traditioneller Kreistanz, Vortrag: "Die Kraniche des Ibycus", JakobswegGP-Infostand, Afrikanische Märchen-Erzählerin, Missions-Stand der Lebendigen Kirche, Heilende (Edel)Steine und Amulette. Musikalische Unterhaltung durch Lifeband.
    -   NATUR: Bienen-Infostand der Imker, Naturheilkräuter-Führung, jahreszeitliche Natur-Tees, Pferdekoppel, Mutterschafe mit Lämmern, Ziegenhaltung, Kulturlandschafts-Pfleger, Jagdpächter-Stand.
    -   TÄGLICHES BROT: Info-Stände der Landwirte, Schäfer-Tradition, Kaffee und Kuchen-Bewirtung, Voralb-Bätscher und Pizza-Versucherle mit Sitzmöglichkeit, Mineralwässer und Most-Angebot, Guatemala-Herdinitiative, Inka-Textilien-Genossenschaft, Mobiles Sägewerk, Sensen dengeln und schärfen, Mäh-Wettbewerb, Pflügen mit Menschenkraft, Traktor-Pflügen mit historischem Pflug, Eulenhof-Seifenherstellung, Korbflechter, Pferdekutschen-Shuttle. Dank den Landwirten für ihre Wiesen und Pflügeacker.
    -   MEDIZIN: Kneipp-Therapie, Physiotherapie, WALA-Stand, Kosmetika aus Bienenwachs, Naturheilkunde-Stand, Diabetikerverein, Hunde-Therapeuten.
-   2. September, 9 Uhr, WANDERUNG AUF DEM JAKOBSWEG von Hohenstaufen nach Jebenhausen, Treffpunkt: Edeka-Markt Jebenhausen, Kneippverein, E. Krempel.
-   28. Juli, 14 Uhr, Oberholz Parkplatz, ESSBARE WILDPFLANZEN UND BEEREN auf dem Jakobsweg Naturheilverein.
- 12 Juli [Zeitungsartikel](images/Zeitungsartikel_2012_07_08_nwz.pdf)
-   8. Juli, Sonntag, 8:30 Uhr, Pilger-Bahnfahrt nach Winnenden. der JAKOBUS-ALTAR ein ein Kleinod aus Holz, Abfahrt ab Göppingen, ca. 8:30 Uhr mit der Bahn nach Winnenden, Mittagessen (Selbstverkostung), Pilgerwanderung nach Endersbach (6,5km), Kirchenführung, Rückkehr 17Uhr. Unkostenbeitrag 10€.
-   7. Juli, Samstag auf Sonntag KONFIRMANDEN-NACHTWANDERUNG von Göppingen nach Zell unter Aichelberg mit Impulsen auf dem Jakobsweg/GesundheitsPfad
-   24. Juni, Sonntag, 11 -- ca. 16:30 Uhr MIT DER GANZEN FAMILIE UNTERWEGS auf dem Jakobsweg - das ist spannend wie eine Schatzsuche! Anhand der blauen Wegschilder spüren die Kinder den Weg auf, sammeln Stempel für die eigenen Pilgerpässe und erproben sich bei unterschiedlichen Stationen gemeinsam mit den Eltern. Mutige dürfen sich unterwegs an der Kneippstation erfrischen. Im Wald Vesperpause, in Krummwälden Kaffee, Saft und Kuchen für alle und Abschluss mit Familienwortgottesdienst in der Jakobskirche. Ultreia! (Auf geht's!). 5 € je Erwachsene(r), 3 € je Kind, Anmeldung: bis Do. 14.06.2012 an keb GP
-   7.-10.6. PILGERN MIT SINGEN
-   21. Mai, Montag, 13:30 -- ca. 18 Uhr „WANDERUNG MIT IMPULSEN auf dem Jakobsweg/GesundheitsPfad" Die Spiritualität des Pilgerns, achtsames Gehen, meditatives Erleben, das Symbol „Weg", die Gestalt des Pilgerpatrons Jakobus und anderes sind mögliche Themen auf dem Jakobswegabschnitt von Hohenstaufen nach Krummwälden (ca.5 km). Treffpunkt: ZOB (Bus Linie 13 ab 13:40 Uhr), Rückfahrt: Krummwälden, Brückenstraße (Bus Linie 6 ab 17:33Uhr), 5,00 € (An- und Rückfahrt extra)
-   20. Mai Wartung, Renovierung und Neugestaltung von Wegstationen
-   17.Mai, Einweihung des BARFUSSPFADS am Jakobsweg im OBERHOLZ durch den KNEIPPVEREIN Göppingen 
-   9. Mai, Montag, 18Uhr, Bürgerhaus Göppingen (hinter dem Rathaus) Jakobsweg-STAMMTISCH
-   4. Mai, Freitag, VON SONNENUNTERGANG BIS SONNENAUFGANG: gegen 18Uhr Fahrt nach Hohenstaufen, 20.12 Uhr Sonnenuntergang auf dem Hohenstaufen, danach Wanderung auf dem Jakobsweg über Faurndau, Schloss Filseck, Albershausen bis Roßwälden. Besinnung und Rast in der Jakobuskirche Krummwälden, Oberhofenkirche und Stiftskirche Faurndau. 6 Uhr Frühstück im Gemeindehaus Roßwälden. Veranstalter Evang. Kirchengemeinde Roßwälden-Weiler
-   28. März 12, Mittwoch, Bürgerhaus (hinter dem Rathaus GP) JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG
-   29. Februar IDEEN INITIATIVE ZUKUNFT zusammen mit dm-markt und UNESCO-Kommission
-   11. - 12. Februar, VITAWELL - Gesundheitsmesse in der Werfthalle Göppingen
-   2. Februar Zukunfts-Ideen Aktion EINE WELT EIN ZIEL -Wettbewerb im DM-Markt

### 2011
-   26. November Weihnachtsfeier im Cafe Waldeckhof
-   7. November (1.Montag im 2. Monat des Quartals): Offener Jakobsweg und GesundheitsPfad-Treff im Bürgerhaus
-   15. Oktober Nachtwanderung der Zeller Konfirmanden auf Jakobsweg von Göppingen nach Zell
-   13. Oktober, Donnerstag, Teilnahme des Jakobsweg/GP am Diabetiker-Tag in der Gp Stadthalle.
-   10. Oktober, Montag, „Wanderung mit Impulsen auf dem Jakobsweg/GesundheitsPfad" mit der Göppinger Seniorenakademie auf dem Jakobsweg von Hohenstaufen nach Krummwälden.
-   8. Oktober, Samstag Wanderung der Wegpaten auf Filsrundweg vom Aichelberg bis Donnstetten
-   3. Oktober Ärztewanderung auf dem Jakobsweg, Hohenstaufen Wannencafe Frisch-auf-Gaststätte
-   1.Oktober, Wanderung mit Georg Bogusch, VHS, Schwäbisch Gmünd, Hohenstaufen-Göppingen-Faurndau
-   27.September, Treffen mit den baden-württembergischen Jakobusgesellschaften in Karlsruhe
-   26.September, Vorstandstreffen
-   9.September, Freitag, "Kochen ohne Strom und Gas am Rande des Jakobsweges" , Treffpunkt Bushaltestelle Hirschstraße / Sauerbrunnen Faurndau
-   03.September, Samstag, "Pilgern mit dem Fahrrad: Faurndau --Denkendorf -- Bodelshofen -- Faurndau"; Start ist an der Stiftskirche Faurndau, 10.00 Uhr bis späterer Abend, Vesper und Einkehr, Verkehrstaugliches Fahrrad / geübter Radfahrer, Ansprechpartner: Kath. Erwachsenenbildung in Kooperation mit Initiative Jakobsweg/Gesundheitspfad, und ADFC KV Göppingen.
-   27.August 2011,Samstag, "Pilgern mit dem Fahrrad von Wäschenbeuren nach Murrhardt", Wir starten in Wäschenbeuren, radeln über die Rattenharzer Steige, das Walkersbacher Tal nach Welzheim, Pause in der Stadtkirche St. Gallus, weiter über Murrhardt mit ehemaligem Kloster, Stadt- und Walterichskirche. 40 km, ca. 4,5 Stunden auf dem Sattel. Pilgerproviant, feste Kleidung. Kath. Erwachsenenbildung in Kooperation mit Initiative Jakobsweg/Gesundheitspfad, und ADFC KV Göppingen, Start am Kindergarten am Bahnhof in Wäschenbeuren
-   20.August, Sa., "Essbare Wildpflanzen- und Beeren am JakobswegGP / GesundheitsPfad".Welche Wildpflanzen und Beeren können sie auf ihren Wanderungen ohne Risiko verzehren? Sie lernen mehr über diese Pflanzen, die nicht nur gut schmecken, sondern auch heilen, den Wanderer in kurzer Zeit erfrischen und müde Füße wieder munter machen. Peter Hippler, Naturheilverein Göppingen, fordert Kinder, Jugendliche und Erwachsene zu neuem Lernen heraus und unterhält Sie mit Humor.
-   23.Juli, Samstag, JAKOBUSTAG, Beginn mit Führung durch die Jakobskapelle in Krummwälden, dann: "Was macht gesund am Jakobsweg?" von Krummwälden nach Göppingen mit Spiel, Spaß, Herausforderungen und neuem Wissen aus den fünf Lebensbereichen Sport, Glauben, Natur, Täglich Brot und Medizin
-   10.Juli, Sonntag, 8 - 18 Uhr, "Jakobswegle bei Giengen-Brenz - Lohnetal", Pilgern auf dem im Maßstab 1:1000 nachgestalteten Kleinen Jakobsweg (5km Länge); Schnupperkurs für zukünftige Spanien-Pilger / Erinnerungs-Fußreise für alte Pilgerprofis; wir treffen uns um 08.00 Uhr in Göppingen - Parkplatz Oberholz links (vom Kreisverkehr in Richtung Hohenstaufen), bilden Fahrgemeinschaften und fahren nach Giengen - Brenz - Lohnetal, wo wir auf dem Jakobswegle Pilgern (die Fahrt nach Giengen Brenz dauert ca. 1 1/2 Stunden). Im Flyer "Das Jakobswegle" heißt es: "Der gesamte Rundweg um den Kagberg misst 4,2 km;. Sie können sich Schritt für Schritt im Geiste dem faszinierenden, großen, europäischen Pilgerweg annähern. Der Weg ist teilweise asphaltiert und für jedermann begehbar, jedoch nur bedingt rollstuhlgerecht."- Wir werden, wenn die Zeit es erlaubt, einkehren in einem Cafe / Gasthaus (selbst Verkostung). [Jakobsweg´le im Kleinformat](http://www.jakobswegle.de/)
-   5. Juli, Dienstag, ab 14Uhr, "Familien-Spaziergang auf dem JakobswegGP" von Hohenstaufen bis Krummwälden; Rast bei einem Bauernhof in Eschenbäche; Veranstalter: Haus der Familie, kostenlos [https://www.hdf-gp.de/](https://www.hdf-gp.de/).
-   22. Mai 2011, Sonntag, 11 -- ca. 16:30 Uhr, GP- Hohenstaufen, Jugendherberge; FAMILIENTAG AUF DEM JAKOBSWEG. Mit der ganzen Familie unterwegs auf dem Jakobsweg - das ist spannend wie eine Schatzsuche! Anhand der blauen Wegschilder spüren die Kinder den Weg auf, sammeln Stempel für die eigenen Pilgerpässe und erproben sich bei unterschiedlichen Stationen gemeinsam mit den Eltern. Mutige dürfen sich unterwegs an der Kneippstation erfrischen. - Start ist an der Jugendherberge in Hohenstaufen, dann führt der Weg über die Barbarossakirche nach Krummwälden. Dort erwarten uns ein Spielplatz für die Kinder, Kaffee, Saft und Kuchen für alle. keb (Kathol.Erwachsenen-Bildungswerk).
-   8. und 9. April, PilgerfüherInnen-Ausbildung keb, Freitag 15 - 22 Uhr und Samstag 9-18 Uhr. 
-   30. März, 19:30 Uhr, Jahresvollversammlung, ab 20:30 Uhr berichtet Pfarrer über den spanischen Via de la Plata mit dem Rad: der Pilgerweg von Sevilla nach Santiago
-   12. und 13. Februar, Gesundheitsmesse VITA WELL, Werfthalle Göppingen
-   13. bis 26. Januar, Teilnahme an der Aktion EINE WELT EIN ZIEL, [Ideen-Initiative-Zukunft](http://www.ideen-initiative-zukunft.de/), DM-Markt Göppingen, Marktstrasse; UNESCO-Wettbewerb
-   14. Januar 2011 Vorstandssitzung

### 2010
-   27. November Advents- und Weihnachtsfeier, 15-18 Uhr, Waldeckhof Jebenhausen
-   17. Oktober in Verkehrszentrum, Deutsches Museum in München an der Theresienwiese bis zu diesem Tag Ausstellung "Unterwegs fürs Seelenheil" (Pilgern in 5 Weltreligionen) 
-   25. September, Samstag, Treffpunkt Bushaltestelle Hohenstaufenstrasse (Frischauf Sportgelände). Uhrzeit erfragen, Wanderung des Naturheilvereins Göppingen von Hohenstaufen auf dem Jakobsweg, Wanderführer
-   12. September Gesundheitstag am Jakobsweg Hattenhofen-Zell
-   31. August, Dienstag, Tour von Göppingen über den Schurwald nach Beutelsbach, wo wir die Stiftskirche besuchen, weiter über Endersbach und Korb nach Winnenden mit Schlosskirche mit ihrem berühmten Jakobusaltar und kehren anschließend in Winnenden ein. Zurück mit der Bahn. Start 10.00 h Stiftskirche Faurndau, Strecke ca. 47 km, 450 Hm, zurück am Abend.
-   Sommer-Schulferien: Wanderungen, z.B. beim „Sommer der VerFührungen"
-   31. Juli,Samstag, Pilgern mit dem Fahrrad: Auf dem Jakobsweg von Göppingen bis nach Bodelhofen, dann weiter nach Denkendorf, Besichtigung der Klosterkirche. Von dort nach Plochingen und wieder zurück nach Göppingen. Auf dem Rückweg kann man ab Plochingen in den Zug umsteigen. Start: 10.00 Uhr Stiftskirche Faurndau. Strecke ca. 64 km, 450 Hm. Zurück am frühen Abend.
-   25. Juli Jakobustag in Faurndau
-   25. Juli Pilgern mit dem Fahrrad: von Kuchen nach Faurndau entlang an Jakobswegstationen. Wir starten 11.00 Uhr (nach dem Gottesdienst) an der St. Jakobuskirche zu Kuchen. Die Strecke ist ca. 30 km lang, wir radeln gemütlich, ca. 2 Stunden, kaum Höhen. In Faurndau nehmen wir am Fest der Initiative Göppinger Jakobsweg teil.
-   7. Juli Zeugnisse christlicher Kultur "begehbar" machen, 88348 Bad Saulgau-Friedberg, Dorfgemeinschaftshaus, Steigstr. 14 (Akademie für Natur- und Umweltschutz Baden-Württemberg, ([https://um.baden-wuerttemberg.de/](https://um.baden-wuerttemberg.de/)) in Zusammenarbeit mit dem Verein der Freunde und Förderer Oberschwäbischer Pilgerweg e.V. und der Tourismus-Marketing GmbH BW) Kurs Nr. 74 SLZ, Tagungsgeb. 40 E - ehrenamtl. Engagierte gebührenfrei!
-   25. - 27. Juni 2010 Das "Staufer-Spektakel Waiblingen" hat dieses Jahr "Pilgern im Mittelalter" als zentrales Thema des Mittelaltermarktes: Warum und wohin wurde gepilgert, wer nahm die Strapazen einer Pilgerfahrt auf sich, gab es auch Pilgerziele in unmittelbarer Nähe? - Für Kurzweyl werden wieder zahlreiche Spielleut' und Gaukler, Händler und darstellende Handwerker sorgen. Lagergruppen lassen sich in die Kochtöpfe schauen, führen Modeschauen vor oder messen sich im Schwertkampf. Garküchen und Tavernen bieten mittelalterliche Verköstigung mit Speys und Trank. [Mittelaltermarkt mit Pilgern in der Stauferzeit](http://www.staufer-spektakel.de/)
-   19. Juni, Sa 19.06. 9-ca. 16 Uhr „Begegnungen auf dem Weg" Auf dem Jakobsweg von Göppingen in Richtung Bodelshofen. Start: Göppingen, Oberhofenkirche, € 18,00, Anm.: bis Mo 07.06.; Kath. Erwachsenenbildung.
-   12.-16.Mai 2010, Ökumene rollt: Fahrradpilgertour von Göppingen entlang Jakobswegstationen zum Ökumenischen Kirchentag nach München von Montag, 10. bis Mittwoch 12.Mai 2010. Evangelische Pfarrstelle Wäschenbeuren 
-   12.-15.Mai ÖKT - Ökumenischer Kirchentag in München, die JaWeg-GP-Initiative nimmt teil mit einem Agora-Marktstand in Halle 6 teil.
-   30.März. Dienstag, 20:15 Uhr, unser ehemaliger Landrat, berichtet über seine Erfahrungen als Radpilger von Rechberghausen nach Santiago de Compostella im letzten Jahr. - Vorher ab 19Uhr, Vollversammlung der Initiative "JakobswegGP/GesundheitsPfad" e.V.
-   25.2. Donnerstag, 19.30 Uhr, Radwandern entlang des Jakobsweges - Von Rechberghausen nach Santiago de Compostela, Eislingen, Stadthalle, Jurasaal, Kursgebühren: 4,00 Euro
-   24.2. Mittwoch, 16-18Uhr, "Struwwelpeter und andere irre Kinder" Ausstellung zur Kinder- und Jugendpsychiatrie im MuSeele, Chrstophsbad, Göppingen, Einführung durch Frank Pfennig
-   21.2. Sonntag, 19Uhr in der Abendgottesdienst Oberhofenkirche Göppingen, Unterwegssein -- Oder: das Leben ist eine Pilgerreise, Musik: Coram Publico, Wort: Markus Waggershauser, St. Maria
-   Vitawell Gesundheitsmesse, Sa. 6.- So. 7.Februar 10, Werfthalle-Stauferpark, Göppingen [Vortrag](images/Flyer_2010_02_05_Migraene-Vortrag.pdf)
-   Vorstandssitzung JakobswegGP / GesundheitsPfad 22. Jan. 20010
-   Büchlein zum Göppinger Jakobweg und GesundheitsPfad 

### 2009
- 4. Dezember [Zeitungsartikel](images/Zeitungsartikel_2009_12_04_nwz.pdf)
-   Sa. 28.November, 18Uhr Weihnachtstreffen in der Kleintierzüchter-Gaststätte in Schopflenberg
-   Adventscafe mit Bildern von Göppinger Jakobsweg und der Donau Radreise von Baja bis nach Tulcea (Donaudelta) am Sonntag, 22.November, 14.30 Uhr, Martin Luther Kirche, Wäschenbeuren.
-   So. 22.Nov. 09 Fußreise auf dem Jakobsweg Hohenstaufen bis Göppingen, "Wanderfreunde Stauferland"
-   Sa. 31.Okt., 14 Uhr Führung durch die Sonderausstellung zur Jugendpsychiatrie und MuSeele im Christophsbad, "Struwelpeter und andere irre Kinder", Eintritt 1€
-   Fr. 8.Okt / Sa. 9.Okt. 09, Pilgerführer-Ausbildung, Göppingen, Rottweil [Flyer](images/Flyer_2009_10_Pilgerführer.pdf)
-   Mi. 14.Okt. - Do. 15.Okt. 09 "Meditation geht" von Faurndau bis Bodelshofen, 2 Tage mit Übernachtung, einfaches Quartier. Stadt- und Kirchenführungen auf dem, evtl. mit kulturellen Highlight am Abend, T. Meyer-Weithofer, Evang. Erwachsenbildung und Pilgerführerin
-   Do. 1.Okt. - So.4.Okt. Ökum.Jakobsweg für Männer.
-   So. 6.Sept., Wanderung Jebenhausen (Jüdisches Museum, 9Uhr) bis Bargau, Kneippverein Göppingen,  Sommer der Ver-Führungen
-   So. 30.August, Wanderung Hohenstaufen Barbarossa Kirche, 9Uhr) bis Jebenhausen, Kneippverein Göppingen, Sommer der Ver-Führungen
-   So. 23.August, Wanderung Bargau (Jakobskirche, 10 Uhr) bis Hohenstaufen, Kneippverein Göppingen, E.Krempel u.a., Sommer der Ver-Führungen
-   Frei. 14.Aug., Treffpunkt, Edeka, Jebenhausen, 16 Uhr (4 Std.9; "Kochen ohne Strom und Gas am Wegesrand des Jakobswegs" 
-   Sa. 25.07.09 Pilgerfest am Jakobi-Tag bei Schopflenberg mit Thema "Männer-Gesundheit", Ausstellung des Gesundheitsamts am Feldweg und mit Aktionen mit der Radpilger-Gruppe 
-   Sa. 25.Juli 09 Radpilgern Böbingen bis Bodelshofen, Pfr. Mayer, Kath. Bildungswerk [Flyer](images/Flyer_2009_07_25_Einladung.pdf)
- 25. Juli [Zeitungsartikel zum Schopflenberg Fest](images/Zeitungsartikel_2009_07_25_Schopflenberg-Fest.pdf)
-   Do. 16.Juli 09 Wanderung Jebenhausen-Hattenhofen für Kolping Eislingen
-   Sa. 27.6. - 4.7.09, Ausstellung Seelenbretter (Pilgerbretter), Oberdischingen, Haus St. Jakobus
-   Die. 23.Juni 09, 5Uhr morgens, "Auf Traumpfaden zur Arbeit" mit Strecken auf dem Jakobsweg, Boll: Jura-Fango Werk, hinter Lidl; Hattenhofen: Bus-Bahnhof, Reustadt; Pliensbach: Glockenturm (hier bitte pünktlich, da etwas längere Wegstrecke!)
-   Sa./So. 20./21.Juni 09, "Musik der Pilger", Fest der alten Musik im Hohenloheschen Kultursommer auf der Comburg / Schw. Hall
-   Sa. 13. Juni 09 Radpilgern Göppingen-Bodelshofen, Pfr. Mayer, Ev. Erwachsenbildung
-   Sa. 23. Mai 09 Radpilgern Bargau-Göppingen, Pfr. Mayer, Ev. Erwachsenbildung
-   Mi. 20.Mai "Burn-out" Vortrag für den Naturheilverein Göppingen e.V., 19:30, Bürgerhaus, Kirchstraße 11, Göppingen, Dr. E.Schumacher
-   Ausschilderung des Jakobswegs von Kloster Neresheim bis Bargau für östliche Pilger aus Richtung Bayern, zusammenn mit lokalen Wegpaten und benachbarten Jakobsweg-Initiativen.
-   Sa. 9.Mai 09 Aufbruch - geführte Biografiewanderung, Bargau bis Reiterleskapelle, Kath.Bildungswerk.
-   Do. 30.April - 3.Mai Ökum.Jakobsweg für Männer, Hirschau bis Wolfach, Pfarrer 
-   Do. 23.April 09, 19Uhr, W.Meyer ""Jakobswege in Süddeutschland +Treffen der Gesamtgruppe ("Hand-Treffen"), Vereinsgründung, Bürgerhaus
-   Di 03.03.2009, " Pilgern" Kloster Lorch
- 20. März: [Zeitungsartikel](images/Zeitungsartikel_2009_03_30_Wir_im_Stauferland.pdf)
-   14. und 15.Feb., ganztags, Vitawell-Gesundheitsmesse. Alte Werfthalle GP-Stauferpark
-   Mi. 28.01.2009, Treffen der Gesamtgruppe ("Hand-Treffen"), 19Uhr, Ziegelstr. 1, Evang.Gemeindehaus
-   Do. 22. -- Sa. 24. Jan. 09 CMT -- Messe-Aktivtäten + Treffen der Jakobsgesellschaften

### 2008
-   Sa. 6.12.2008 Vorweihnachtliche Feier - Hunnewellhütte
-   22. November. 6 Vater-Sohn-Enkel pflanzen Bäume am Jakobsweg im Pfulbachtal bei Jebenhausen
-   ab November: GÖPPINGER-JAKOBSWEG-KALENDER 2009 erhältlich im Katholischen Bildungswerk, Ziegelstr. 14, Göppingen
-   6.November, Treffen der Gruppe "Glauben, Spiritualität..." ("Zeigefinger-Treff"), 19:00, Oberhofenkirche
-   18.Oktober, JakobswegGP-Teilnahme am 5 Göppinger Diabetes Tag zusammen mit Ernährungsberatern, Aichelberg, der Arbeits-Tauschbörse Göppingen e.V., dem Kreisbehindertenring und anderen , Stadhalle GP, 9-16Uhr Motto: "Gemeinsam sind wir stark"
-   8. Oktober, Aufbruch auf dem Jakobsweg, 13km Tagespilgerreise Bargau bis Reiterles-Kapelle, 9-17 Uhr.
-   4. Oktober 2008 Jakobskirchen im Landkreis Göppingen, VHS, 9-17Uhr
-   19.September 2008 Jakobi-Tag- Nachtreffen, Waldeckhof in Jebenhausen
-   09.September 2008 Gesamttreffen der 5 Themengruppen ("Handtreffen") um 19Uhr in der Gaststätte "Frühlingsau" Jahnstrasse: Rückblick und Kritik, Ideen für Morgen?
-   07.September 2008, letzter Schulferien-Sonntag GESUNDHEITSTAG AM JAKOBSWEG-GP Eröffnungsakt 14:15 Uhr auf dem Festplatz Pliensbach, Teilort von Zell unter Aichelberg. [Flyer](images/Flyer_2008_07_25_landesschau.pdf)
-   03.September, Moderatorentreff 12:30
-   26. Juli Weit-Wanderung auf dem Pilgerweg von Jebenhausen nach Bodelshofen
-   19. Juli Jakobsfest mit Wegeröffnung durch Landrat Weber und Kirchenvertreter, Beginn in Hohenstaufen ab 14 Uhr und Wanderung nach Krummwälden; dort Fest mit open end.
-   02. Juli um 20:00 Uhr, Jakobspilger und ihre Erfahrungen -- Literarischer Abend im ganz besonderen Ambiente Geislingen-Eybach, Schlosspark
-   2.Juli Moderatorentreffen 12:30
-   24. Juni, Parkinson Selbsthilfegruppe Vortrag von einem Jakobspilger mit Parkinson Göppingen Christkönig, 14:30 Uhr
-   5.-6. Juni "Lernort Gemeinde" Tagung in Bad Honnef: KBE-Projekte "Lernort Gemeinde"
-   1. Juni Jakobsweg-Stand auf dem Zeller KirchenTag mit Infos zum GP-Weg und zum Pilgern allgemein; außerdem interkulturelle "Seelen-Bretter" mit Begrüßungsworten von Zeller "Neu"Bürgern in den 25 Sprachen
-   29.Mai Treffen der Gruppe "Spiritualität", Jebenhausen, "Bruder Klaus Kirche" 19Uhr
-   26. Mai Vorbereitung f. Seminar: Selbstorganisiertes Lernen "Lernort Gemeinde"/Bad Honnef. Kathol.soz.Inst.
-   9. Mai Gesamttreffen der 5 Themengruppen ("Handtreffen") um 19:00Uhr, Kathol. Kirche, Faundau
-   29. April Themengruppe Medizin, Ortsbegehung Filsufer: Möbel Braun bis Faurndau
-   26.-27. April Ausschilderung der Wegstrecke Hohenstaufen - Jebenhausen
-   22.-23.April Ausschilderung der Wegstrecke Jebenhausen - Bodelshofen
-   19./ 20. April 2008 Werteseminar, Wacholderhof, Welzheimer Wald, „Sinn und Werte des Pilgerns"
-   16. April Moderatorentreffen
-   9. April um 20 Uhr, "Pilgern - die Sehnsucht bekommt Füße", Vortrag 
-   28.-29. März Ausschilderung der Wegstrecke Bargau - Hohenstaufen
-   26. Februar um 18.30Uhr "Wo die Jakobsmuschel den Weg weist" Info-Abend zur Nordspanien-Wanderreise auf dem Jakobsweg; VHS-Haus, Mörikestr.16
-   13. Februar um 19:30Uhr - VHS GP Mörikestr. 16 Besprechung möglicher Themenstrecken
-   30. Januar 2008: Stiftskirche GP-Faurndau, Planung der Wegauschilderung und spirituelle Themen
-   28. Januar 2008: Treffen der Moderatoren

### 2007
-   29. Dezember 2007: bei Dia-Vortrag zu Jakobsweg-Reise in der Stadthalle (M.Fleck): Ankündigung des GP-Wegs
-   10. Dezember 2007: Moderatoren-Treff: Sachstandsbericht und Planung für 2008
-   6. November Treffen in der VHS: Arbeitsgruppen zu Ausschilderung des Wegs und konkreten Vorstellungen von einzelnen Wegstationen
-   16.-18. November Erstbegehung des Göppinger Jakobswegs mit 15-köpfiger Pilgergruppe; 2 Übernachtungen (Jugendherberge Hohenstaufen und Ostlandheim Jebenhausen), Organisation durch Pilgerinitiative Rothenburg-Rottenburg.
-   13. November: Offener Abend mit Vorstellung des Projektes "lebens-wert Lernort Gemeinde", Sammeln von Anregungen, Planung der Ausschilderung bis Ende April 08 - Kath. Bildungswerk
- 12 November [Zeitungsartikel in der Stuttgarter Zeitung](images/Zeitungsartikel_2007_11_12_StZ .pdf)
-   15. Oktober: Moderatoren-Treff im Gaststätte "Paradies": Aufgaben/Struktur der Moderatoren, Planungen
-   12. September "Jakobs-Tisch" in der Mittagspause im India-Haus mit Teilnehmern von Kneipp-Verein, Naturheilverein, Allgemeinmediziner, Krankenhausseelsorge/Parkinson-selbsthilfegruppe, Interkultureller Dialog-Initiative, Reha-Sport, 2x Diabetiker-Verein, Evang. und Kathol. Bildungswerk: Ideen-Sammlung
-   9. September 2007: Pilgern auf dem Jakobsweg ab der Jakobskapelle Krummwälden bis zur Oberhofenkirche im Ferienprogramm des "Sommers der Verführungen"
-   24.Juli 2007: Treffen mit der Arbeitsgemeinschaft badenwürttembergischer Jakobswegfreunde im Staatsministerium Stuttgart
- August: [Zeitungsartikel zur Eröffnung des Abschnittes Hohenstaufen](images/Zeitungsartikel_2007_08_eroeffnung.pdf)
-   13. Juni 2007: Planungstreffen im Forstamt mit Evang.Akademie, LNV, Jakobsweg-Initiative Rothenburg-Rottenburg, Arzt und Forstamt
-   24. April 2007: Auftaktveranstaltung im Oberschulamt mit Vertretern der Institutionen: Forstamt (einladender Gastgeber), LRA und Tis, WiF, NWZ, Sportkreis, Württ.Leichtathletik Verband, Landfrauenverband GP, Kirchengemeinde Zell, TSGV Hattenhofen, Albverein, Verband Region Stuttgart, Gde Lauterstein, LNV GP, Kreisarchiv, Stadt GP, Gesundheitsamt LRA GP, Kreisbehindertenring GP, Jakobsweg-Initiative Rothenburg-Rottenburg, Ev. Akademie Boll (Diskussionsleitung, Kath. Dekanat GP, Kassenarzt.

### 2006
-   September 2006: Pilgern auf dem Jakobsweg von Hohenstaufen bis Krummwälden im Ferienprogramm "Sommer der VerFührungen"
-   Juli 2006 Vorstellung der Idee bei der Touristikinitiative Stauferland TiS: Jakobsweg als Gesundheits-Pfad für Erholung, Familien-/Vereinsaktivitäten, Tourismus u. Gesundheits-Gewerbe, Landwirtschaft, lokale Identität
-   18. Juni 2006: 2. Gesundheitstag am Feldweg zwischen Hattenhofen und Zell

### 2005
-   Oktober 2005: Vorstellung der Idee bei der Wirtschaftsförderungsgesellschaft des Landkreises WiF: Gesundheit, "weiche" Standortfaktoren und Fremdenverkehr als bedeutsame Wirtschaftsfaktoren
-   7. Dezember 2005: LNV-Versammlung mit Bürgermeister Mangold (Glaubenswege bei Lauterstein), Herrn Färber (Kreisbauernverband) und Herrn Sauner (Sportwart): Ein neuartiger Gesundheitslehrpfad, der Naturschutz, Lautersteiner Glaubenswege, lokale gesunde Ernährung und Sport verbindet
- 8. April: [Zeitungsartikel im Teckboten](images/Zeitungsartikel_2005_04_08_5Teckbote.pdf)

### 2004
-   13. November 2004: Pflanzen eines ersten Allebaums am Jakobsweg zwischen Hattenhofen und Zell
-   20. Juni 2004: 1. Gesundheitstag am Feldweg zwischen Hattenhofen und Zell

### 2003 und früher
-   ab 1997 um 5 Uhr morgens 1x jährliche Fußwanderung zur Arbeit am "Autofreien Schultag"von Bürgern aus Boll, Hattenhofen und Zell gemeinsam (Dienstag nach dem 3. Sonntag im Juni)
-   1991 Dokumentation der historischen Jakobswege im Landkreis Göppingen (z.B. auch einer Jakobskapelle in Pliensbach bei Zell u.A.) im Buch: Lipp, Wolfgang: Der Weg nach Santiago. Jakobswege in Süddeutschland, Ulm


# Webseite
Die Webseite wurde erstellt von [jakiva.de](https://jakiva.de) mit Hilfe der Software [Quarto](https://quarto.org). 
Download der Quelldateien: 

- <i class="bi bi-download"></i>[Startseite](_index.qmd){download="index.qmd"}, 
- <i class="bi bi-download"></i>[Wegbeschreibung](_wegbeschreibung.qmd){download="wegbeschreibung.qmd"}, 
- <i class="bi bi-download"></i>[Karte](_karte.qmd){download="karte.qmd"}, 
- <i class="bi bi-download"></i>[Bilder](_bilder.qmd){download="bilder.qmd"}, 
- <i class="bi bi-download"></i>[Über uns](_ueberuns.qmd){download="ueberuns.qmd"}
